
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 756

Area 3
Servizio Lavori Pubblici

Determina registrata 
in data 13/10/2020 

Oggetto:  LAVORI  DI  MESSA IN  SICUREZZA IMPIANTI  DEL PALAZZETTO  DELLO  SPORT DEL
COMUNE DI LOANO. APPROVAZIONE LAVORI AGGIUNTIVI

IL DIRIGENTE 

ATTESA la propria competenza ai sensi:

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto;

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili;

RICHIAMATI:

-  la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi);

- il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione
della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo  della  Legge  06.11.2012,  n°  190  e  del  D.Lgs.
14.03.2013, n° 33);

-  il  Regolamento  679/2016  UE  "Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati”,
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;

-  il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata;

RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce
l'obbligo  a  carico  del  responsabile  che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  di
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica;

DATO ATTO che in  relazione al  presente provvedimento sono state effettuate con esito  positivo le
valutazioni  di  regolarità  tecnica  e  di  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  l'esecutività  del
presente  provvedimento  è  subordinata  all'acquisizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

PREMESSO:

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano.  Responsabile Procedimento: Arneodo Lory  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.558/Area  3  del  13/08/2020  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo per i lavori di messa in sicurezza degli impianti del palazzetto dello sport di Via dei Fei, con un
importo complessivo di lavori pari  € 90.000,00;

- che, con Determinazione Dirigenziale n.619/Area 3 del 24/08/2020 sono stati affidati i lavori di messa in
sicurezza degli impianti del palazzetto dello sport di Via dei Fei, alla impresa MARINO di Marino Enio,
per un importo pari a € 62.945,47 oltre IVA al 22% pari a € 13.848,00 per un importo complessivo pari a
Euro 76.793,47;

-  che con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 619/Area 3 del 24/08/20208 è stato affidato
l'incarico di direzione lavori all'ing. Federica Moreno di Toirano (SV);

- che, con Determinazione Dirigenziale n.660/Area 3 del 11/09/2020 sono stati affidati  lavori aggiuntivi a
seguito di una perizia di variante richiesta dalla Direzione Lavori per l’importo di Euro 66.650, 97 oltre Iva
al 22%;

PRESO ATTO che il direttore lavori, ing. Federica Moreno, per le vie brevi, ha indicato la necessità di
procedere alla predisposizione di lavori aggiuntivi per la realizzazione di vasca di compenso consistenti
nella fornitura e posa di elemento di piscina in pannelli di pietra naturale ricostruita;

VISTO il preventivo assunto al protocollo comunale al n.35445 il 13/10/2020 pervenuto dalla impresa
esecutrice dei lavori impresa MARINO di Marino Enio ;

ACCERTATO che  le  opere  aggiuntive,  segnalate  dalla  D.L.,  sono  necessarie  per  il  corretto
funzionamento dell’impianto natatorio e che le stesse non erano prevedibili in fase di progettazione;

PRESO ATTO dell’importo dei lavori aggiuntivi pari ad Euro 11.800 euro oltre IVA pari a euro 2.596,00
per un totale pari a euro 14.396,00;

DATO ATTO che l’esecutività  del  presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.151,  comma 4,  del  D.  Lgs.
18/08/2000 n.267;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;
RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;

DI AFFIDARE i lavori aggiuntivi per la messa in sicurezza degli impianti del palazzetto dello sport di Via
dei Fei alla  impresa MARINO di Marino Enio per un importo pari a Euro 11.800,00 euro oltre IVA pari a
Euro 2.596,00 per un totale pari a Euro 14.396,00

DI IMPEGNARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per la
causale meglio in premessa evidenziata, quanto sotto meglio specificato:

oggetto dell'impegno: lavori aggiuntivi alla  messa in sicurezza degli impianti del palazzetto dello sport di
Via dei Fei;
importo  dell'impegno:  Euro  11.800  euro  oltre  IVA pari  a  euro  2.596,00  per  un  totale  pari  a  euro
14.396,00;
soggetto creditore:  impresa MARINO di Marino Enio

DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede sul bilancio 2020 con le seguenti modalità:

Servizio : Lavori Pubblici 

2/3



Creditore:
denominazione 

Missione
programma 

titolo
Cap. Art. CIG Descr. Impegno

Importo
Impegno 

n. imp. /
Sub

IMPRESA
MARINO  DI
MARINO  ENIO
C.SAS

07012 6830 1 Z452EBD93D LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTI 
DEL PALAZZETTO 
DELLO SPORT DEL 
COMUNE DI LOANO. 
APPROVAZIONE LAVORI 
AGGIUNTIVI

14.396,00 2171

DI DARE ATTO,altresì:
- di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000;
- che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso
il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cui è subordinata l'esecutività
del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che il  controllo  contabile  è  effettuato dal  responsabile  del  servizio finanziario  ed è
esercitato  attraverso  il  rilascio  del  parere  di  regolarità  contabile  e  del  visto  attestante  la  copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale con
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento;

DI DARE ATTO che il  presente provvedimento viene pubblicato mediante affissione all’albo pretorio
digitale ai sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi.

DI  PROVVEDERE inoltre,  agli  adempimenti  di  pubblicazione  obbligatoria,  ai  sensi  del  D.Lgs.
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;

AVVERTE

ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente
provvedimento è ammesso :

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 e
ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal
regolamento comunale  ovvero da quello  in cui  l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia
comunque avuta piena conoscenza;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Giusta Delega prot. 17440 del 29/05/2020)

ing. Luciano Vicinanza
LUCIANO VICINANZA

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano.  Responsabile Procedimento: Arneodo Lory  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


